
Exploatare și întreținere tehnică la centralele termice din
stațiile CF de pe raza de activitate a SRCF Craiova – 24

luni
Anunt de participare simplificat

 
 

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
 

I.1) Denumire si adrese
C.N.C.F. “C.F.R.” S.A. – SUCURSALA REGIONALA C.F. CRAIOVA – UNITATE OPERATIONALA 
Cod de identificare fiscala: 15603417; Adresa: Strada: Decebal, nr. 1; Localitatea: Craiova; Cod NUTS: RO411 Dolj; Cod postal: 200646;
Tara: Romania; Persoana de contact: Corina Iordache; Telefon: +40 351403282; Fax: -E-mail: corina.iordache@cfr.ro; Adresa internet: (URL)
www.cfr.ro; Adresa web a profilului cumparatorului: https://www.e-licitatie.ro; 

 
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna: Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie: Nu

 
I.6) Activitate principala
Servicii feroviare

 

Sectiunea II: Obiect
Sectiunea II.1 Obiectul achizitiei

II.1.1) Titlu
Exploatare și întreținere tehnică la centralele termice din stațiile CF de pe raza de activitate a SRCF Craiova – 24 luni
Numar referinta: 112/2036/06.11.2023

 
II.1.2) Cod CPV principal
50720000-8 Servicii de reparare si de intretinere a incalzirii centrale (Rev.2)

 
II.1.3) Tipul contractului 
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II

 
II.1.4) Descrierea succinta
              Pe raza de activitate a SRCF Craiova, microclimatul necesar desfăşurării activităţii personalului CFR  şi a publicului călător, pe
durata timpului friguros, este asigurat de  centralele termice ce folosesc combustibil gazos.
Obiectul principal al contractului consta in asigurarea condiţiilor optime de funcţionare a acestor centrale termice la randament
corespunzător şi condiţii  maxime de siguranţă şi automatizare pentru producerea agentului termic necesar obiectivului ce îl
deserveşte, integritatea instalaţiilor de distribuţie a agentului termic şi verificările tehnice în vederea reautorizărilor ISCIR
Se vor avea in vedere prevederile caietului de sarcini nr. 1.2A/2/702/11.10.2023.
 
Orice operator economic interesat are dreptul de a solicita clarificări/informații suplimentare în legătură cu documentația de
atribuire pâna în a 7-a zi inainte de termenul limita de depunere a ofertelor.
Entitatea contractantă va răspunde în mod clar și complet tuturor solicitărilor de clarificări/informații suplimentare în legătură cu
documentația de atribuire în a 4-a zi înainte de data limită de depunere a ofertelor. Entitatea contractantă nu va răspunde la
solicitările de clarificări transmise după data limită stabilită. Orice solicitare de clarificări trebuie transmisă în SEAP, semnată cu
semnatură electronică extinsă.

 
II.1.5) Valoarea totala estimate
Valoarea fara TVA: 1124268,59; Moneda: RON
(în cazul acordurilor-cadru sau al sistemelor dinamice de achizitii – valoarea maxima totala estimata pentru întreaga durata a
acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii) 

 
II.1.6) Informatii privind loturile
Contractul este împartit în loturi: Nu

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1134608/14.11.2023] Pagina 1
Generat la: 14.11.2023 09:07



Pot fi depuse oferte pentru: -
 

Sectiunea II.2 Descriere
II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
Cod CPV principal: 50720000-8 Servicii de reparare si de intretinere a incalzirii centrale (Rev.2)
Cod CPV suplimentar: -

 
II.2.3) Locul de executare
Cod NUTS: RO România
Locul principal de executare: 
Raza de activitate a SRCF Craiova (Statiile CF Tg.Jiu, Filiaşi,  Roşiori Nord - clădire călători,  Dr.Tr.Severin, Piteşti - clădire călători,
Craiova - corp A+B.)Raza de activitate a SRCF Craiova (Statiile CF Tg.Jiu, Filiaşi,  Roşiori Nord - clădire călători,  Dr.Tr.Severin, Piteşti -
clădire călători, Craiova - corp A+B.)

 
II.2.4) Descrierea achizitiei publice
(natura si cantitatea lucrarilor, produselor sau serviciilor sau o mentiune privind nevoile si cerintele)
Centralele termice şi instalaţiile de încălzire aferente, care necesită conform prescripţiilor ISCIR supraveghere cu personal specializat,
se află în următoarele staţii  CF : Tg.Jiu, Filiaşi,  Roşiori Nord - clădire călători,  Dr.Tr.Severin, Piteşti - clădire călători, Craiova - corp
A+B.
Centralele termice şi instalaţiile de încălzire ce necesită revizii şi reparaţii se află în următoarele staţii CF : Tg.Jiu, Dr.Tr.Severin, Filiaşi,
Işalniţa, Craiova, Slatina, Piatra Olt, Caracal, Piteşti, Goleşti, Roşiori Nord, Turceni şi Rm. Vâlcea. 
Se vor avea in vedere prevederile caietului de sarcini nr. 1.2A/2/702/11.10.2023.

 
II.2.5) Criterii de atribuire
Pretul cel mai scazut

 
 

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu

 

Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
III.1) Conditii de participare

 
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in registrele
profesionale sau comerciale
Lista si descriere succinta a conditiilor: 
Cerința nr. 1
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăseasca în situațiile prevăzute la art. 177, 178 și 180 din Legea nr.
99/2016.
Modalitatea de îndeplinire si aplicabilitatea în cadrul procedurii:
Pt detalii se va accesa documentul "Instructiuni privind conditiile de participare – Fisa de date a achizitiei -Sectiunea III.1.1.a) Situatia
personala a candidatului sau ofertantului " atasat docum de atrib.
 
Cerința nr. 2
Informații privind neîncadrarea în prevederile art.73 din Legea nr. 99/2016.
Persoanele cu funcții de decizie din cadrul entității contractante în ceea ce privește organizarea, derularea și finalizarea procedurii de
atribuire
Modalitatea de îndeplinire și aplicabilitatea în cadrul procedurii:
Pt detalii se va accesa documentul "Instructiuni privind conditiile de participare – Fisa de date a achizitiei -Sectiunea III.1.1.a) Situatia
personala a candidatului sau ofertantului " atasat docum de atrib.
Cerința nr. 1
Forma de înregistrare. Obiectul de activitate.
Operatorii economici care depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara rezidenta, din care
sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna din situatiile de anulare a constituirii, precum si faptul
ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile ce fac obiectul contractului. Cerinta se aplica inclusiv pentru subcontractanti
sau terti sustinatori care completeaza informatii aferente situatiei lor la nivelul unui DUAE distinct.
Documentele se depun in limba romana, iar cele in alta limba vor fi insotite de traducere autorizata in limba romana.
In cazul ofertelor comune (asocierii): Toti semnatarii acordului de asociere vor depune documentele de mai sus.

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1134608/14.11.2023] Pagina 2
Generat la: 14.11.2023 09:07



Modalitatea de îndeplinire și aplicabilitatea în cadrul procedurii:
Pt detalii se va accesa documentul "Instructiuni privind conditiile de participare – Fisa de date a achizitiei -Sectiunea III.1.1.b)
Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale " atasat docum de atrib.
 
Cerința nr. 2
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa faca dovada ca detin Autorizatie de furnizor feroviar si Agrement tehnic feroviar
eliberate de catre AFER conform prevederilor art. 1 alin. (1) si (2) din OMT 290/2000 pentru lucrări de construcții,  reparații și
întreținere clădiri cu specific feroviar și instalații aferente, cu excepția celor de gaze naturale conform OMT 290/2000.
Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinţei:
Pt detalii se va accesa documentul "Instructiuni privind conditiile de participare – Fisa de date a achizitiei -Sectiunea III.1.1.b)
Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale " atasat docum de atrib.
 
Cerința nr. 3
Autorizaţii ISCIR conform obligativitatii prescriptiilor tehnice: PT C9 – 2010, PT A1– 2010, PT C11– 2010 (montarea, punerea în
funcţiune,  repararea şi lucrările de întreţinere la instalatii de ardere si instalatii      de automatizare pentru cazane si instalatii de
automatizare pentru centrale termice), (instalare, reparare si intretinere, verificari tehnice in utilizare la aparate consumatoare de
combustibil, cazane de apa calda cu     puteri nominale ≤400kw) şi (instalare, montare, reparare, fara lucrari de sudare la cazane de
apa calda cu    puteri nominale ≤5000 kw), atestat personal tehnic de specialitate : RSL IP, RVT. Este necesară efectuarea reviziilor si
reparatiilor centralelor termice şi instalaţiilor de încălzire aferente cu firme autorizate   ISCIR, precum şi supravegherea acestora cu
personal specializat (fochisti), prevăzute în caietul de sarcini 1.2A/2/702/11.10.2023.
Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinţei:
Pt detalii se va accesa documentul "Instructiuni privind conditiile de participare – Fisa de date a achizitiei -Sectiunea III.1.1.b)
Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale " atasat docum de atrib.

 
III.1.2) Situatia economica si financiara
Criteriile de selectie enuntate în documentele achizitiei: Nu
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie: -

 
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala
Criteriile de selectie enuntate în documentele achizitiei: Da
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie: 
1.) Pentru contractele de achizitie de servicii: executarea de servicii de tipul specificat
Experienţa similară
Ofertantul (asocierea, în cazul în care ofertantul este o asociere) trebuie să prezinte lista principalelor servicii prestate în ultimii 3
(trei) ani, continand valori, perioada de prestare, beneficiari, indiferent daca acestia sunt autoritati contractante sau clienti privati.
Ofertantul trebuie sa faca dovada ca in ultimii 3 ani de la data limita stabilita pentru depunerea ofertelor a prestat, la nivelul unui
contract/mai  multe  contracte,  servicii  similare  (exploatare  şi  întreţinere  tehnică  la  centralele  termice)  a  caror  valoare
individuala/valoare cumulata a fost de minim 960 000,00  lei fara TVA.  
Ultimii 3 ani se calculează prin raportare inversa de la data limită de depunere a ofertelor. In cazul decalarii termenului limita de
depunere a ofertei perioada aferenta experientei similare se va extinde corespunzator cu numarul de zile de decalare.Conversia
valorilor se va face la cursul mediu anual leu/valuta comunicat de BNR pentru anul respectiv. In cazul în care operatorul economic
invoca susţinerea unui terţ sunt aplicabile prevederile capitolului V - Secţiunii a 6-a Paragraful 6 din Legea nr. 99/2016. - Se va
completa DUAE de către operatorii economici participanţi la procedura de atribuire cu informaţiile aferente situaţiei lor.
La nivelul DUAE trebuie precizate cel putin urmatoarele informatii: numarul si data contractului invocat drept experienta similara,
valoarea,  beneficiarul,  data  si  numarul  documentului  de receptie,  precum si  ponderea si/sau activitatile  pentru care a  fost
responsabil.
Documentele justificative (procese verbale de receptie/recomandări/documente constatatoare etc.) pentru indeplinirea experientei
similare urmează a fi  prezentate, la solicitarea entitatii  contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul
intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
2.) Proportia de subcontractare
Informaţii privind subcontractarea
Potrivit art.185 alin (4) din Legea nr 99/2016 se va lua în considerare capacitatea tehnică şi  profesională a subcontractanţilor
propuşi pentru partea lor de implicare în contractul ce urmează să fie îndeplinit, dacă sunt prezentate documente relevante în acest
sens. În cazul în care este identificată o situaţie de excludere, cu aplicarea în mod corespunzător a dispoziţiilor art. 184 din Legea
nr.99/2016, entitatea contractanta solicita ofertantului o singura data să înlocuiască un subcontractant în legătura cu care a rezultat,
în urma verificării, că se afla în această situaţie. Potrivit art. 68 alin. (1) şi (2) din Legea nr.99/2016 ofertantul va preciza în ofertă
partea/părţile din contract pe care urmează să le subcontracteze şi datele de identificare ale subcontractanţilor propuşi, daca aceştia
sunt  cunoscuţi  la  momentul  depunerii  ofertei  sau  a  solicitării  de  participare.  Potrivit  art.  58  alin.(2)  din  HG nr.  394/2016
subcontractantul trebuie sa deţină autorizaţia solicitată prin documentaţia de atribuire, cu condiţia ca acesta sa execute partea din
contract pentru care este solicitata autorizaţia respectivă. - Se va completa DUAE de către operatorii economici participanţi la

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1134608/14.11.2023] Pagina 3
Generat la: 14.11.2023 09:07



procedura  de atribuire  cu  informaţiile  aferente  situaţiei  lor.  Se  va  completa  DUAE (ofertant  şi  subcontractant),  urmând ca
documentele  justificative să  fie  prezentate doar  la  solicitarea entităţii   contractante de către  ofertantul  clasat  pe locul  I  în
clasamentul întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. Se solicită ofertantului, ca odată cu depunerea DUAE să prezinte acordul de
subcontractare.

 
III.1.4) Reguli si criterii obiective de participare
Lista si descrierea succinta a regulilor si criteriilor: -

 
III.1.6) Depozite si garantii solicitate
              Ofertantul va constitui o garanţie de participare astfel: 11.200 lei.
GP se va constitui în lei sau echivalent leu/valută la cursul stabilit de BNR din data publicării anunțului de participare conform
prevederilor art.164 alin. (4) din Legea 99/2016 si va fi valabila 4 luni de la termenul limită de depunere a ofertelor. In cazul
constituirii prin viramanet bancar se va folosi contul RO12OTPV150000831356RO01 deschis la OTP BANK ROMANIA SUC. CRAIOVA.
 
Entitatea Contractantă are dreptul de a reține garanția de participare conform prevederilor art. 43 din HG 394/2016 cu modificarile
si completarile ulterioare.
Garanția de bună execuție va fi în cuantum de 5% din valoarea contractului, fără TVA .
Garanția de bună execuție se va constitui in conformitate cu art. 164 alin. (4) din Legea 99/2016 cu modificarile si completarile
ulterioare si cu prevederile modelului de contract anexat. Garanţia trebuie să fie irevocabilă.
Garanţia de bună execuţie se va constitui în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului sectorial, cf. art. 45 alin (3)
din HG 394/2016. Entitatea contractantă are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în condiţiile prevăzute la
art.47 din HG nr. 394/2016. Entitatea contractantă va elibera/restitui garantia de buna in conformitate cu prevederile art. 164^2  din
Legea 99/2016.

 

Sectiunea IV: Procedura
 

IV.1) Descriere
 

IV.1.1) Tipul procedurii
Procedura simplificata

 
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii

 
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica
Se va organiza o licitatie electronica: Nu

 
IV.2) Informatii administrative

 
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data si ora locala: 27.11.2023 15:00

 
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana

 
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentinta oferta
Oferta trebuie sa fie valabila pana la: 27.03.2024
Durata in luni: 4

 
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor
Data: 27.11.2023; Ora locala: 15:00
Locul: 
In SEAP

 

Sectiunea VI: Informatii complementare
 

VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica: Nu

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1134608/14.11.2023] Pagina 4
Generat la: 14.11.2023 09:07



Perioadele estimate de publicare a anunturilor viitoare: -
 

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice: Nu
Se va accepta facturarea electronica: Nu
Se vor utiliza platile electronice: Nu

 
VI.3) Informatii suplimentare
              1. Un operator economic poate participa la procedură numai dacă este înregistrat în SEAP.
2. Corespondența și toate documentele depuse de operatorii economici vor fi în limba română, sau însoțite de traducere autorizată în
limba română.
3. Documentația de atribuire se postează integral în cadrul anunțului de participare publicat pe site–ul www.e-licitatie.ro.
4. Solicitările de clarificări ale potențialilor ofertanți se vor adresa în mod exclusiv în SEAP în cadrul procedurii de atribuire derulate prin
mijloace electronice.
5. Răspunsurile la solicitările de clarificări se vor posta în termenul legal (conf. art.29 alin. (3) din H.G. nr.394/2016) în cadrul anunțului de
participare publicat pe site–ul www.e-licitatie.ro. Entitatea contractantă nu va da curs solicitărilor adresate prin altă modalitate de
comunicare.
6. Comisia de evaluare va transmite solicitările de clarificare privind ofertele depuse prin intermediul SEAP. Ofertanții vor transmite
răspunsurile la clarificări și eventualele documente solicitate pe parcursul evaluării ofertelor prin intermediul SEAP, integral în secțiunea
corespunzătoare respectivei solicitări, sub forma unuia sau a mai multor documente/fișiere distincte semnate cu semnatură electronică.
7. În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu preturi egale, departajarea se va face conform prevederilor
art.145 alin.(3) din H.G. nr.394/2016 cu modificările și completările ulterioare.
8. Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea
standardelor,  la  un  anumit  producator,  la  marci,  brevete,  tipuri,  la  o  origine  sau  la  o  productie/metoda  specifica  de
fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent”.
 
În continuarea secțiunii III.1.6.a) - Restituirea garanției de participare se realizează potrivit art.44 din H.G. nr.394/2016, în baza cererii
scrise, conform Formularului din secțiunea formulare și modele de documente.
În cazul depunerii de oferte de către o asociere de operatori economici, garanția de participare trebuie constituită în numele asocierii si să
se menționeze că acoperă în mod solidar toți membrii grupului de operatori economici. În cazul constituirii garanției de participare sub
formă de scrisoare de garanție de participare/ OP/ orice alt instrument de garantare emis în condițiile legii de o societate bancară ori de o
societate de asigurări, se va transmite în SEAP, în format electronic, semnată cu semnatură electronică, până la termenul limită stabilit
pentru depunerea ofertelor. Garanția de participare emisă în altă limbă se va încarca în SEAP însoțită de traducere autorizată în limba
română.

 
VI.4) Proceduri de contestare

 
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 
Adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3; Localitatea: Bucuresti; Cod postal: 030084; Tara: Romania; Telefon: +40 213104641; Fax:
+40 213104642 / +40 218900745; E-mail: office@cnsc.ro; Adresa internet: (URL) http://www.cnsc.ro; 

 
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere
-

 
VI.4.3) Procedura de contestare
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
Termenele de exercitare a căilor de atac sunt cele prevazute la art. 8 din Legea nr.101/2016 cu modificările și completările ulterioare.

 
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare
-

 
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
14.11.2023

 

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1134608/14.11.2023] Pagina 5
Generat la: 14.11.2023 09:07


	Anunt de initire
	Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
	I.1) Denumire si adrese
	I.2) Achizitie comuna
	I.6) Activitate principala

	Sectiunea II: Obiect
	Sectiunea II.1 Obiectul achizitiei
	II.1.1) Titlu
	II.1.2) Cod CPV principal
	II.1.3) Tipul contractului 
	II.1.4) Descrierea succinta
	II.1.5) Valoarea totala estimate
	II.1.6) Informatii privind loturile

	Sectiunea II.2 Descriere
	II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
	II.2.3) Locul de executare
	II.2.4) Descrierea achizitiei publice
	II.2.5) Criterii de atribuire
	II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene


	Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
	III.1) Conditii de participare
	III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in registrele profesionale sau comerciale
	III.1.2) Situatia economica si financiara
	III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala
	III.1.4) Reguli si criterii obiective de participare
	III.1.6) Depozite si garantii solicitate


	Sectiunea IV: Procedura
	IV.1) Descriere
	IV.1.1) Tipul procedurii
	IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii
	IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica

	IV.2) Informatii administrative
	IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
	IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
	IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentinta oferta
	IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor


	Sectiunea VI: Informatii complementare
	VI.1) Informatii privind periodicitatea
	VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
	VI.3) Informatii suplimentare
	VI.4) Proceduri de contestare
	VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
	VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere
	VI.4.3) Procedura de contestare
	VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare

	VI.5) Data expedierii prezentului anunt



